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Som afslutning på dit projekt, som har fået støtte fra landsbypuljen i Randers kommune, ønskes en 
evaluering af projektet. 

Evalueringen skal danne grundlag for erfaringsdeling mellem landsbyerne i Randers Kommune, og vil 
blive tilgængelig under profilen ”landsbyer og landdistrikter i Randers Kommune” på webkortet du 
finder her: webkort.randers.dk 

Spørgsmål 
 

Svar 
 

Projekttitel 
 

Opholdsfaciliteter ved Nørreåen 

Projektholder 
Både navn på foreningen og kontaktoplysninger på en 
kontaktperson, der kan kontaktes af andre landsbyer, der 
skal i gang med et lignende projekt. 
 

Ålum og Omegns Beboerforening 
Ghita Tougaard, formand 

Finansieringskilder 
Nævn de finansieringskilder I har haft til projektet, ud over 
Landsbypuljen. 
 

Lag Randers-Favrskov med medfinansiering fra 
begge de to kommuner, Elrofonden, LOA 
Fonden, Norlys, Vanførefonden, Friluftspuljen 
Favrskov, Nordea Fonden, Spar Nord Fonden, 
Friluftsrådet og Landsbypuljen Randers 

Kort beskrivelse af projektet, som det er 
forløbet 

- Før etablering/afvikling 
- Under etablering/afvikling 
- Efter etablering/afvikling 

 

Idéen om at åbne naturen og området ved 
Nørreåen op, opstod i 2012. En gruppe borgere 
fra Øster og Vester Velling, Terp og Ålum 
udviklede projektet. Tanken var at man skulle 
kunne komme helt tæt på vandet, gå på stier 
langs vandet, fiske fra fiskepladser, lægge til i 
sin kano eller kajak i ophalerstedet, nyde 
naturen fra plateauer placeret ovenpå de gamle 
brohoveder, sove i shelter osv. 
Først i 2020 kunne den praktiske del af arbejdet 
begynde. I den mellemliggende periode har der 
været søgt tilladelser, både fra kommuner, 
museer og private lodsejere og der har været 



søgt fonde. Det har været udfordrende at holde 
fast i et projekt, der i 7-8 år blot har været et 
projekt på papir, det har ikke været nemt at tro 
på at det kunne blive til virkelighed, men nogle 
få af dem der var med fra starten, har holdt ved 
hele vejen og har fundet ud af at samarbejde 
med skiftende bestyrelser. Heldigvis faldt det 
hele på plads i den sidste og helt afgørende 
fase. I 2018 blev styringen af projektet lagt i 
hænderne på Ålum og Omegns Beboerforening. 
I marts 2020 gik arbejdet i gang med rydning af 
et ret stort krat, her skulle vejen anlægges. 
Derpå gik arbejdet med anlæg af plankestier, 
borde og bænke, grejhus, shelter mv i gang.  
Der er lagt rigtig mange frivillige timer i 
projektet og tømreren har også samarbejdet 
med de frivillige. Den del er gået fuldstændig 
perfekt og uden problemer. 
I april 2021 blev projektet afsluttet med 
etablering af en toiletbygning.  
Det har været et stort arbejde at organisere så 
mange frivillige kræfter. Det har været et 
kæmpe arbejde at styre hele papirgangen med 
fonde og myndigheder, - både søgning, 
godkendelser, styring og afrapportering. Det 
har været svært at få økonomien til at hænge 
sammen, primært fordi vi ikke kunne få 
mellemfinansiering. Heldigvis var en stor fond 
os meget behjælpelig. Det har været svært at 
oprette en kredit i banken, især fordi beløbet 
var så stort og projektet var så unikt. Men med 
det fuldstændig fantastiske resultat vi har fået 
ud af det og den glæde pladsen giver alle os der 
bor her og de mange besøgende hver dag, vil vi 
gøre det hele igen.  
Det har krævet at vi stod sammen og det har 
krævet masser af weekender inde ved 
skrivebordet, også selvom solen skinnede og vi 
hellere ville ud, men vi er intakte, vi er en hel 
landsby der smiler og vi er en bestyrelse der 
stadig er her og vi er så mange frivillige der har 
givet en hånd med, så ejerskabet af Brostedet, 
som det nu hedder, er stort. Alt det er lønnen. 

Hvis der er sket ændringer i projektindhold 
eller budget, beskriv dem da her 
Det kan være både økonomiske, tidsmæssige og 
indholdsmæssige ændringer. 
 

Undervejs har det virket rigtigt at tilføje ekstra 
faciliteter og det har haft økonomiske 
konsekvenser. Fra de første ansøgninger og 
bevillinger til byggeriet kunne gå i gang, var der 
sket prisstigninger på forskellige materialer, så 



det bevirkede at vi måtte ud i endnu en 
ansøgningsrunde.  

Hvordan har projektet bidraget til 
landdistriktspolitikkens målsætninger? 
 

Ålum er kommet på landkortet, rigtig mange 
har fået øjnene op for hvor dejligt et område 
Nørreådalen er. Brostedet ”sælger” Ålum og 
Omegn. Vi fortæller alle om det smukke 
mødested vi har ved Nørreåen og vi kan se at 
der kommer folk forbi som ”da lige skal se hvad 
det er for noget der er bygget her”. Der er ingen 
tvivl om at sådan et projekt tiltrækker positiv 
opmærksomhed og formentlig øger lysten til 
det at kunne se sig selv bo i en landsby. Det er 
smukt og det viser fællesskab, her vil man gerne 
være. Og så har det været et projekt, godt nok 
båret af Ålum og Omegns Beboerforening, men 
i høj grad også et samarbejde, der endda 
fortsætter, med fire små landsbyer.  
 
 
 
 

De næste spørgsmål fokuserer på jeres erfaringer med projektarbejdet. 
Dette for at kunne bringe både gode og mindre gode erfaringer videre til andre, som skal i gang 
med et lignende projekt. 
Hvad har fungeret rigtig godt? 
Det I vil fremhæve som de store styrker og/eller positive 
overraskelse ved jeres projekt. 
 

Rigtig mange frivillige har givet en hånd med, 
alle er blevet prikket og spurgt og langt de 
fleste har sagt ja. Det har været helt unikt.  
Samarbejdet håndværkere og frivillige imellem 
har været second to none. De to ting har uden 
sammenligning været en afgørende faktor for 
projektets gennemførelse.  
Og så har vi haft en kasserer der arbejder med 
puljer og fonde i sit professionelle liv og også 
det har haft en afgørende faktor. Ikke mange 
kan tumle den slags uden et vist kendskab til 
området.  

Hvad kunne I have gjort anderledes? 
Beskriv de udfordringer I har mødt, hvordan i løste dem, 
og hvis der var noget i kunne have gjort for at 
imødekomme dem tidligere i processen. 
 

Vi entrerede med en tømrer der sagde ”det må 
vi finde ud af”. Den livsindstilling kommer man 
langt med i sådan et projekt, for der støder hele 
tiden udfordringer til, men alt er blevet løst 
undervejs.  
Frivillige er fantastiske, men de er også utro 
størrelser og det er ikke befordrende for et 
årelangt projekt at skifte alt for meget ud på 
pladserne i styregruppen, men det er nok 
uundgåeligt. Vi var heldige at den landede sig 
selv, tilfældighederne ville at gode teams fandt 
hinanden og fulgte projektet til dørs. 



Har I fået tilstrækkelig information og sparring 
fra Randers Kommune? 
Herunder hvis I har forslag til justeringer/ændringer i 
sagsbehandlingen fra Randers Kommune. 
 

Vi har fået rigtig god sparring og hjælp fra 
Randers kommune. Vi har nydt stor interesse 
om projektet og vi har fået konkret hjælp når vi 
har spurgt om det. Og vi glæder os over at der 
er blevet åbnet for mellemfinansiering til 
projekter. Det kunne vi godt have brugt, det 
havde sparet os for nogle grå hår.  
Randers kommune ville få så mange stjerner i 
bogen, hvis de ville løfte byrden fra de frivillige 
på byg og miljø området. Det er et særlig 
specialiseret område og jeg synes næsten det 
kræver faglig viden at kunne tilgå siden med 
byggetilladelser. 
Desuden synes jeg at det er sært at frivillige 
fondsmidler skal finansiere en byggetilladelse. 
Ofte lykkes det jo ikke at søge til 
byggetilladelser og landmåler også og så 
hænger Beboerforeningen selv på den udgift, i 
vores tilfælde bliver det i omegnen af kr. 
10.000. Det kunne jo bremse hele projektet, 
hvor ville det være en skam. 

Var der noget der var sværere end forventet? 
 

Ja, alt det omkring økonomi har været svært. Vi 
har haft ret store udfordringer med at skaffe 
kredit og vi har måttet fifle os lidt frem og tigget 
til fonde og kommuner om hjælp – som vi 
heldigvis fik. 
Indrapportering til byg og miljø er svært, 
heldigvis har vi fået hjælp af en medarbejder. 

Var der noget der gik lettere end forventet? 
 

At få inddraget hele Ålum og Omegn og de 
øvrige tre byer i projektet – i en tid med corona 
og hvor vi aldrig nåede at holde et 
informationsmøde. Facebook har været vores 
ven. Vi har taget 1000 billeder og skrevet hver 
gang der er blevet flyttet en gren på pladsen og 
på den måde informeret og inddraget. Og det 
er lykkedes til fulde. Vi har været rigtig meget 
på pladsen, svaret på spørgsmål, budt på kaffe 
og inviteret til at være med. Helt uformelt og 
step by step fået nyt om pladsen til at sprede 
sig. 

Hvad er det vigtigste I har lært af denne 
proces? 
 

At man skal være mange, at man skal være 
flittig, at man skal være dygtig og på nogen 
pladser skal man være specialist. Der skal være 
en tovholder eller gennemgående figur på 
pladsen hver dag, en der ved ”hvor vi er 
kommet til”. At alle kan være med og hver lille 
indsats er noget værd. At med en kop kaffe og 



et stykke kage, kommer man langt, husk de 
gode pauser, her dannes de gode relationer. 

 


